












































































































































































































































































































































































































































































































































































































XiSngt ifrån oss vare denna tanke, att Konungarna 
hafva sin inagt af folket, och att den förmåga, det»

'

ta har att välja dem, medför den att kunna ändra
sitt val.------- - Nej, det är ei sant, att folket ät
souveraint, eller att Konungarne äro dess fullmägti- 
ge. ... . Det är upprorets skri, det är de sjelf- 
ständighetslystnas dröm, det är den oroliga dema­
gogiens tadelvärda drömbild, det är den ohyggli­
gaste lögn, våra föraktliga tyranner kunnat uppfinna, 
för att bedraga folket. Det är ej min föresats att all- i 
varsamt vederlägga denna förderfliga suuveräinetet. 
Men det är min pligt, att här i religionens namn 
protestera mot denna annarchiska och mot ali sam- 
hällighet stridande lära, som midt ibland oss utgjutit 
revolutions-lavan, och bevara de trogna, som äro 
anförtrodda våra omsorger, för detta dubbla kätteri» 
både i politiskt och religiöst afseende; ett kätteri, 
som lika mycket blifvit förkastadt både af de största 
lärare och de största lagstiftare, ej minre stridande 
mot den naturliga än mot den gudomliga lagen, och 
icke minre förstörande för Konungars än Guds an­
seende.” Biskopen i Troyes undersöker dock verk- 
ligen icke med allvar denna fråga, hvilken imellertid 
har synts värdig flera tänkares uppmärksamhet; men 
det är lättare att göra en grundsats till kättersk, än 
att grundligen pröfva den. Imellertid finnes det ock 

, jjågra Christna i England, America och Holland, och. 
sedan samhällsordningen grundlädes, har man sett 
mycket hederligt folk tro, att all magt utflöt från 
nationerna, utom hvilkn ingen magt kupde exi­
stera. På detta sätt tror man sig, då man begag­
nar religionen för att styra politiken, vara be-



rättlgad att Klaga öfver Fransmännens religions* 
förakt. Detta vili helt enkelt säga, att det i Frank­
rike finnes många frihetens vänner, som äro af den 
tankan, att det bör vara ett fördrag mellan Konung 
och folk. Det synes, som man kunde tro på Gud, 
fast. man tänker så.

Genom en besynnerlig motsägelse har samme, 
i politiken så orthodoxe biskop citerat det rykt­
bara stället, som utan tvifvel tienat att rättfärdiga 
honom i sina egna ögon, då han var usurpatorns 
ajmosenier. Det är ingen öfverhet utan af Gudi, 
och den som sätter dg mot öfverheten, han sätter sig 
pioc Guds shickelse, ”Se här, mina Christliga Åhö­
rare! religionens folkrätt, utom hvilken ingen äc 
berättigad att befalla, äfvensom ingen är förbun­
den att lyda. Här äc den ursprungliga suverainete- 
ten, från hvilken all annan bärflytér, och utom 
hvilken de andra hvarken skulle hafva grundval 
eller sanction; den är den enda constitution, som 
blifvit gjord för bvarje tid och hvarje ställe, den en­
da, genom hvilken man kan umbära alla de andra, 
och utan hvilken ingen kan bibehålla sig; den 
enda, som aldrig kan underkastas öfverseende och 
förbättring; den enda, vid hvilken ingen faction 
bar magt att röra, och mot hvilken ingen rebel, 
lion kan vinna seger ; den, mot, hvilken hvarken 
Konungar eller foils, hvarken herrar eller tjenare 
förmå något — all magt kommer frän Gud, och 
den som sätter sig mot öfverheten, sätter sig mot 
Guds skickelse.” Kan man i så fä ord hopa flera 
förderfiiga villratelser och slafviska slutsatser? Så­
ledes borde JNero och Robespierre, således borde
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Imdvig; XI och Carl IX, de blodtörstigaste bland 
menniskor, lydas, orn den, soin står emalâfverheten, star 
emot Guds shickejse! Nationerna eller déras repre, 
sentanter äro den, enda tnagt, som ej får njuta till 
godo denna blinda lydnad för de magtegande. 
Dä, tvinne partier i en stat kämpa, huru skall 
man kunna fatta det ögonblick, då det ena blir 
heligt, det vill säga det starkaste ? Således gjor­
de da Fransmän orätt, som ieke öfvergälvö sia 
Konung under dess tjugufeinåriga landsflykt ! -~ 
ty säkert kunde man ej på denna tiden bestri- 
da Bonaparte den rättighet, som biskopen af Tro- 
yes proclamerar, nämligen styrkans. Till hvilka 
orimligheter förfalla ej skriftställare, som viilja 
göra sina intressen för dagen till theorier, maxi­
mer — dogmer 1 Svärdet förstörer i sanning mince 
än orden, då man gör af dem ett sådant bruk.

Man har hundrade gånger upprepat, att detta 
Evangelii språk; all 5fvevhet är af Gudi, och de,t 
andra : gifuer, Kejsarenom livad Kejsarenom tillhSrett, 
endast hade för ändamål att aSägsoa alla politiska 
discussioner. Jesus .Christus ville, att den religion, 
han kom att förkunna, skulle af Romarne anse,» 
såsom helt och hållet fremmande för de allmänna 
ärendena. Mitt rike är icke af denna verlden, 
sade han. Allt hvad man, fordrar af ordets tjenare, 
är, att i detta, sam i alla andra fall, uppfylla 
Christi afsigter.

Sätt Herre en lagstiftare Sfver dem ! beder Pro. 
pheten, att folken m3, veta, det de äro' menniskor. 
Det skulle ej heller vara mera ondt deri, att 
Koriungarne visste, det de voro menniskor, osh sä-
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ftert måste de vara obekanta åermed, om de ej 

inga i några förbindelser mot den nation de styra. 
Då Propheten beder Gud tillsätta en Ivonung, 
sker det pä samma sätt, som då alla andra religiö­
sa människor bedja Gud styra livar och en a, 
detta lifvets händelser ; men, när har någon dyna” 
ätie bl if vit insatt genom Försynens omedelbara åt„ 
gärd? Är det bäfden, som är ett tecken till det 
Gudomliga förordnandet? Påfvarne hafva bannlyst 
och afsatt Konungar af de äldsta familjer, de hafva 
utestängt Henrik II från thronen för religionens 
skull, och vigtiga skäl hafva nyligen förmått eu 
Påfve, att biträda vid Bonaparte» kröning. Såle­
des måste det tillhöra presterskapet att förklara, 
dä det så behöfves, när en dynastie är vald genom 
Guds villja, eller icke. — Men latorn oss följa 
berdabrefvet. ”‘Tillsätt en lagstiftare, det vill säga, 
en Konung, hvilken i högsta mening är lagstiftare, 
och utan hvilken ingen lag kan gifvas, en den 
högsta lagstiftare, som kan x detta namn tala 
och stifta lagart en och icke flera, ty ju flera 
der funnos, ju sämre lagar skulle stiftas ; en lag­
stiftare med en obestridd autoritet, på det han o» 
behindradtmå kunna göra det goda; en lagstiftare, 
aom sjelf underkastad sina egna lagar, hvarken 
skall kunna underkasta någon sina nycker eher 
sina passioner; med ett ord, en lagstiftare, som ej 
stiftar annat än rättvisa lagar, och just derigenonx 
förer sitt folk till den santia friheten,” En meu- 
niska, som ensam skall stifta lagar, skall hvarken 
hafva nycker eller passioner, en man som är omgif- 
ven af alla j&onungavärdighetens snaror, skall blif-



Va sitt folks enda lagstiftare, och llott kunna Stiftet 
rättvisa lagar. Således har man säkert icke något 
exempel på motsatsen ; man har väl aldrig sett 
Konungar missbruka sin magt, aldrig sådana pre» 
ster, som cardinalefi af Lothringen, Richelieu, Ma» 
Zarin, Dubois, uppmuntra dem dertîli ? Och hunt 
står en sådan lära att förena rneil den constitutio- 
nella chartan, hvilken Konungen sjelf besvurit ? 
Denna Konungs Som Frankrike vill hafva, ty bi­
skopen af Troyes tillåter sig imellertid att säga 
det, ehuru Frankrike efter hans tanka ej har nå­
gon rättighet i detta afsfiende : denna Konung, 
som är tillsatt af Herran, har aflaggt ed, att det 
skulle gifvas llere lagstiftare och icke en enda, 
ehuru biskopen af Troyes påstår, att, ju flera såda» 
na gåfvos, ju sämre skulle lagarne blifva. Således 
kunna hvarken de kunskaper, som äro forvärfvä- 
de genom förvaltningen, eller de önskningar, 
som provincernas invånare gemensamt yttra, äf- 
ven så litet som,, den sympathie, hvilken uppståt 
af samma behof och samma lidanden, komma 
i fråga mot en enda Konungs upplysning, som 
representerar sig sjelf, för att nyttja biskopens 
af Troyes något bizarra utlåtelse. Man skul­
le tro sig redan last det oöfverträflligaste i sitt 
slag, om icke, det man vidare får se, behölle 
priset.

”Således hafva vi, mina bröder x Christo Î sett 
denna senat af Konungar, som sammantiädt under 
namn af Congress, antaga Konungaätternas legitimi­
tet såsom en helgad grundsats, såsom sina thronerä 
egid, såsom den säkraste borgen för fqlkens lycka



och staternas lugn. Vi äro Konungar, hafva <1® 
saot, emedan vi äro Konuhgar: så fordra samhälls- 
lifvets ordning och bestånd); sa fordrar vår egen 
säkerhet; och de bafva sa^t det, utan att mycket 
bekymra sig, om de derigenöm kommo i strid med 
de sä kallade liberala ideerna, och ännu minre, om 
den delning, de anställde af de stater, de funno 
passande dertill, ei var att pä det högtidligaste för­
klara sig mot folkslagens souverainetet ” Skulle 
man icke tro, att hvad vi nu last, ar den mest iro­
niska satir mot congressen i Wien, om man ej viss­
te, att en sädan omöjligen kunde ingä i författaren* 
plan? Men, dä man är kommen till en sådan grad 
af oförnuft, anar man ej mer sin löjlighet; ty 
den methodiska dårskapen är högst allvarsam. 
Vi äro Konungar, emedan vi äro Konungar, läter 
man Europas beherrskare säga: ]ag är den j*g är, 
‘äro Jehovahs ord i bibeln; och en andelig skrift­
ställare tillåter sig att tillskrifva Konungarna, 
hvad som blott kan passa för Gud! Konungarne, 
säger han, hafva ej bekymrat sig, om delningen af' 
de stater, de funno passande för sig, var of verens. 
Stämmande med de så kallade liberala ideerna. Så 
my(cket värre i sanning, om de regierst delnin­
gen såsom en köpmans läkning, der man gifver 
anvisning på ett visst antal själar eller hråk af sjä­
lar, för att få fulla summan af undersåter. Så 
mycket värre, om de blott haft afseende på 
sin egen förmon, utan att länka på nationernas 
önskningar och intressen! Men vi böra ej tvifla, 
att Konungarne skola förakta det ovärdiga loford, 
man på detta sätt gifver dem, äfvensom de sko-
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la förakta det lade!, sorti biskopen af Troyes tillå- 
ter sig mol dem; ehuru detta tadel omhöljer ett 
förhatligt smicker i form af eu förebråelse.

”Det är sant, man har sett flera af dem gyn* 
na, till och med da de liipo fara att vara i motsä­
gelse med sig sjelfva, dessa populära former, och 
andra nya theorier, som deras förfader ei kände, 
och hvilka ända till denna dag va,rit obekanta för 
deras stater, utan att de derföre befunnit sig säa>- 
re; men vi frukta ei säga, att det är Europas sjuk* 
dom, och den mest förskräckliga symptom, sorti bt- 
dar dess fall, det är derigenom Försynen tyckea 
angripa det, för at£ påskynda dess upplösning. 
Tillägg, till detta raseri att omstöpa styrelseformer­
na och grunda dem pä böcker, denna sinnenas sy Ft* 
ning att verkställa en försmältning af alla religi­
ons« ec ter, lik den, de villja verkställa af alla po­
litiska partier, i den tro, att furstarnes anseende 
för sin del vinner all den kraft och myndighet 
den undandrager religionen; så har man de tvännö 
politiska lösningsmedel, som skola undergräfvf) sta­
terna, och komma Europa att sönderfalla i styc­
ken och förruttnelse?’ Nu kan man dock inse 
ändamålet med alfa dessa predik.' ingår, till förmoß 
för den oinskränkta magten; det är den religiösa 
tolerancen, som förr eller sednare skall låta Euro­
pa sönderfalla i stycken och förruttnelse. Allmän» 
na opinionen ar gynnande för denna tolerance; 
man mäste således proscribefa allt, sorn tjenar till 
organ för denna opinion; då skall den enda tole­
rerade religioaens presterskap blifva rikt och mäg.

Ügti



tigt; ty, på den ena sidan skall de t kalla sig tol­
kar af den Gudomliga rättighet, genom b Vil ken 
Konungarna regera, och på den andra shall det 
blifva nödvändigt., dâ folken endast kunna be­
känna den hérrskande läran, att presterna måste fä 
det förtroendet, att, eftçr sin 'stundan, bltfva de 
enda ledat ne för det allmänna uppföstringsver- 
ket, och få högsta uppsigten öfver menniskornas 
samveten, hvilken grundar sig på inqvisitionen, li­
kasom det oinskränkta väldet på policen.

Brödraskapet mellan alla CferUtna församlingar, 
sådant, som den af Kejsar Alexander föreslagna 
heliga alliance« låter menskligheten hoppas, är re­
dan fördömd t genom den censur, som öfvergått 
rtliri-onfsecternas sammansmältande. Hvad ar dit 
väl för en samhällsordning de erbjuda oss, dessa 
stridsmän för despotism och intolerance, dessa upp­
lysningens fiender — dessa mensklighetens ovän­
ner, så snart den bår namn af folk och nation! 
Hvart skulle man fly, om de hade högsta «nagten? 
Ännu några ord ur detta hetdabref, hvars titel 
är så söt, och hvars ord äro så bittra.

”Ack, säger biskopen af Troyes, för att dest® 
bättre bringa oss i traldoro, börja dessa upprori­
ska redan att tala om våra rättigheter, på det de 
må förmå oss att glömma edra. Vi hafva utan 
tvifvel sådana, Sire! och de äro liha gamla som 
monarchien. Vi hafva rättighet att tillhöra eder,

■ såsom fader för en stor familj, och att kalla oss 
edra undersåter, emedan detta namn betyder edra 
barn.” Man kan ej afhSlla sig från att tro, det 

JMai. Staïl. III Del. ' iQ. •

tfW
SB

#



skriftställaren, som är känd att vara en man af 
spüle, sjelf måst smale, då han framställt, som 
Franska folkets enda rättighet, den, att kalla sig 
undersåter af en monarch, som efter sitt godtycke 
skulle förfoga om deras egendom och lif. Slaf- 
varne i Algier kunna berömma sig af samma, rät« 
tig he t.

Se här ändtligen, bvarpå hela denna uppställ«' 
ning af sophismer hvilar, hvilka man föreskrifver 
såsom en trosartikel, emedan slutföljderna ej 
kunna uthärda pröfning, Hvilket bruk af Guds 
namn! Huru vill man, att en nation, för bvilken 
man förklarar sådant höra till religionen, icke 
skall blifva irreligiös, till sin och verldens olycka?

”Mina bröder i Christo! vi kunna ej annat än 
påminna eder hvad Moses sade till sitt folk: Frå- 
gcn ed ra fader och edra faders Gud, och återgåu 
till' edert ursprung. Betanken, att, . ju. minre man 
aflägsnar sig från . den banade vägen, desto inter är
man i säkerhet. — Betanken ändtligen, att för­
akt för sedernas anseende är förakt för Gud, e- 
medan det är Gud, som skapat forntiden, och att 
villja göra uppror mot den, är alltid det största 
brott, äfven om det ej skulle vara den största o- 
lycka”. Det är Gud, .utan tvifvel, som skapat forn­
tiden-, men Gud ar ocksåj det närvarandes upphofs- 
man, hvaraf framtiden skall bero. Hvilken narr« 
aktigbet skulle ej ett sadant uttryck vara, om det 
ej innehölls ett slugt konstgrepp — detta nämli­
gen: Hvar och en hederlig menniska känner sig 
rörd, da man talar om dess förfäder; det synes 
alltid, såsom bilden af forntiden förenade sig med



bilden af dess fader. Man förer denna ädla och 
rena känsla till återställandet af toltur, radbråk» 
hing och inqvisition, emedan dylika- styggelser l 
tâ'e atlägsna sederna voro en följd af barbariska se- 
der. Kan man försvara liVad sam är orimligt och 
grymt, ur det skäl att det orimliga och grytmna 
har existerat? Hafva icke ilå vara förfäder varit 
brottsliga mot sina, då de infört Christendomen och 
XipjjhSft träldometi? Betanken, att, ju niinre may. 
wflägsnüt ii g-, fr Ha banade vågar, desto mer är man 
i säkerhet, säger herr biskopen af Troÿes; infeti, på 
det dessa vägat skuüe blifvä banade , hat man 
måst passera från ålderdomen till nyare tider, och 
vi Villja nu för tiden begagna oss af vår tids Upp­
lysning, på del? efterVeriden äfven ma arfvå en 
Forntid af oss, men på riet också denna forntid må 
i sin ordning kunna förändras, om Försynen fortfar, 
som den hittills gjort, att beskydda metmiskoför- 
iruftets fortskridande i alla rigtningar.

3ag skulle ej uppehållit mig så länge vid bi­
skopens af Troyes skrift, om den ej inhebölle qvint- 
essencen af allt det, som man publicerar hvar dag 
i Frankrike. Skall menskliga förståndet kunna gen­
omgå en sådan sjukdom? Och hv&rl som är ännu 
Värre, skall den religiösa känslan, , utom hvilke» 
menniskorna ingeh fristad ega inom sig sjelfva, 
kunna motstå denna blandning af politik och re­
ligion, som bär tydliga kännemärken af skrymtert 
och ego is ai?



G A I' I T L E T.Tölfte

Om kärleken till frihet.

igheten af fria styrelseformer, clet viH 

■äga, si en inskränkt monarchie för stora stater» 
och oberoende republicanism för de smärre, är sii 
tydlig, att man är frestad att tro, det ingen kart 
pä allvar vägra sitt bifall ät denna sanning. Då 

• man, imèllèrtïd träffar redliga menniskor, som be­
strida den, skulle man önska bafva kännedom af 
de skäl, som förmå dem dertill. Friheten bar tren­
ne slags motståndare i Frankrike, först de adliga, 
som sätta sin heder i en passiv lydnad, jemte de 
mer kloka, men minre upp ri g ti ga af samma klass, 
som tro, att deras aristokratiska intresse är enahan­
da med den oinskränkta magtens; för det andra 
de meoniskdr, som Franska revolutionen ingifVIt 
»Fsmak för de ideer, den vanhelgat, och ändtligera 
Bonapartister, Jacobiner, och dylika människor 
«tan medborgerligt samvete. De adliga, som sät­
ta sin beder i en passiv lydnad, förblanda hel6 
ocb hållet de gamla riddarnes anda med hofmän- 
nens från de sednare tidhvarfven. Det Hr sant, de 
gamla riddarne dogo för sin Konung, ocb så bör 
hvarie krigare göra för sin chef; mep dessa ridda- 
däre voro, som vi redan sagt, alldeles inga försva­
rare af en oinskränkt magt; de sökte sjelfve at% 
inskränka denna magt inom sina gränsor, och satte 
sin ära i att försvara en frihet, som sant nog var 
aristokratisk^ men den var dock en frihet. Hvad
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ge «aiiga angår, som bSIia före, att aristokratiens 
privilegier för närvarande böra stödja sig på den 
despotism, de fordom tjenade att inskränka, kun­
de man säga till dem .såsom i romanen Vaverley: 
”Hvad som för er' är angeläget, är ej *å mycket, 
ött Jacob Stuart skall vara Konung, soni att Fer­
gus Mac.Ivor skall blifva grefve”. Inrättningen 
af paireroas värdighet , tillgänglig for talen- 
Een, är fär adeln detsamma som Engelska Con­
stitutionen är för monarchies Det är det en­
da sattet, att bibehålla både den ena och den an­
dra; ty Vf lefva. i ett tidhvarf, dS man ej kan be­
gripa, hvarföre minoriteten, och en så liten mino­
ritet, skulle hafva en rättighet, som ej vore till 
majoritetens förmon. Persiska sultanen lät för nå­
gra år sedan aflägga för sig en berättelse om En­
gelska 1 Constitutionen af detta lands ambasadeur 
vid sitt hof. Sedan han afhört den, och, som man 
skall få se, ganska väl förstått den, sade han: jag 
inser nog, att. den tingen» ordning, ni beshnfvit for 
enig, passar, bättre än den Persiska regeringen, för 
ert rikes varaktighet och lycka; men den synes 

, ]|Ufft rninre gynnande för mor.archens nöjen.
Det var att ganska väl bestämma, hvetom' den. 

egentliga frågan var, med undantag likväl, att .lettill 
och med för den regerande är bättre att 1 <ta sig ledas 
af allmänna opinionen i styrelsen äf de allmänna 
ärendena, än att oupphörligt utsätta sig för faran, 
att vara i motsägelse med den. Rättvisan är en 
egid för alla i gemen samt hvar och en i synnerhet; 
imellertid är det mängden, son» den i sin egenskap 
af rätfvisa bör beskydda.



Franska revolutionens olyckor och brott hafva 
skrämt, och*som fly frän en ytterlighet till dets 
andra, likasom en oinskränkt map.t i en menuiskas 
händer voro det enda säkra medlet mot demago­
gien, Det är i följd häraf, som de understock Bo­
naparte* tyrannie; det är i följd häraf, som de 
skulle göra .Ludvig X VI iJ. till despot, om ltan& 
höga vishet ej förbjöde clet. Tyranniet är en par­
venu, och despotismen en stor herre; men, så väl 
den ena som den andra, stöter lika mycket mensft- 
Hgä förnuftet for bufvudet. Sedan man sett, hur», 
sîafvîskt Bonaparte åtiycbles, -bar man möda att 
begripa, hvar denna republiçanska anda är, som 
så mycket fruktas i Frankrike, Upplysningen 
och tingens natur skola införa friheten i detta 
land; men det skall visst icke blifva nationen, sonn 
af egen drift; skall visa sig upprorisk eller ot­
rolig,

Då alla ädla själar i så många, secler älskat fri­
heten, da de mest lysande gerningar bli f vi t genom 
henne verkställdaj då så väl ålderdomen söm ny­
are tiders historia visar oss så många under, dem 
allmänna andan gjorts då vi nyligen sett, hvad na­
tionerna kunna uträtta; då alla tänkande skriftstäl­
lare proclamera friheten; då snart ej kan anföra eu 
enda politisk skrift, som, fått ett varaktigt ryk­
te, utan att hafva varit bfvad af dess känslor; 
då de sköna konsterna, poesien och theaterns 
mästerstycken, bestämde att röra menniskoh jer- 
tat, upphöja friheten — hvad skall man då säga 
pm dessa obetydliga, dåraktiga varelser, som för-



Id3rar oss med en fadd accent och manerer, li­
ka deras öftiga varelse, hurusom det är mot all 
god ton att sysselsätta sig med politiken, att in­
gen mer frågar efter friheten, sedah man måst 
vara vittne till så manga rysligheter, att folkets 
valrättighet är en helt och ballet grof inrättning, 
att'folket väller alltid illa. och att bättre folk ej 
höra, som i England, ga och blanda sig bland fol­
ket? Det strider mot den goda tonen, att blanda sig 
i politiken. Hvad, i himlens namn! skola då dessa 
ynglingar hafva att tänka på, som uppfostrades 
under Napoleons st reise, endast för att bruka 
Värjan, utan någon känsla för literaiuren och da 
sköna konsterna? Som de hvarken kunna haf­
va någon ny idee eller något sundt omdöme i des­
sa saker, skulle de åtminstone vara menniskor, 
om de sysselsatte sig med sitt land, om de trod­
de sig vara medborgare, om deras lif på något 
sätt vore nyttigt. Men Jtvad villfa de sätta istäl­
let för politiken, som de gifva sig mine af att vill ja 
proscribera? Några timmar, tillbragta i ministrarnas 
förmak, för att erhålla sysslor, som de ej hafva 
skicklighet att bestrida; några yttranden i sällska- 
perna, till och med under de mest lättsinniga frun­
timmers förstånd, till hvilka de vända sig. Då de 
låt o döda sig, kunde det i alla fall passera, eme­
dan själsstorhet alltid finnes uti hjältemodet; men 
att. i ett land, som hädanefter, Gud ske lof, skall 
niuta freden, ej förstå sig på att blifva annat än kam­
marherre med Liden, och att hvarken kunna ga- 
gna sitt fädernesland genom kunskaper eller värdig­
het i Charakteren,, det är i sanning just hvad den
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goda srtiaken ogillar. Tiden är förbi, cia de unga 
Fransmännen kunde i alla saker gifva ton. Det Sc 
sant, att de ännu hafva sin fordnä lättsinnighet; 
men de hafva ej mer detta be bag, söm gjorde, att 
man tillgaf Aam sjelfva lattsinnigheten,

Efter de rydightter, kvartill man varit vittne, 
säga c!e, vi/l ingèh mer köra talas om frihet; om 
.känslofulla cbarakterer kunde örverleinna sig St 
ett ofrivilligt och från nerverna härrörande hat, 
jbvilket man sä kunde kalla, emedan det uppkom­
mer af vissa minnen, af vissa förskräckliga intryck, 
som man ej kan besegra; skalle inan säga till dem, 
*8eom. en- skald i .vira dagar: det man ej bör tvinga 
friheten, att såsom Lucretia mörda sig sis)F, för 
det den blifvit vanhedrad. Man skulle påminna 
dem, att BärrbolotuEcina t ten ej ådragit' katholicismen 
någon proscription. Man skulle ' ändtligen säga 
dem, att sanningarnas öde ej kan bero. af de men. 
Diskor, som sätta det ellfr det. valspråket på sina 
fanor, och att Gud gifvit hvar och en menniska 
förstånd, att bedöma sakerna efter dera» verkli­
ga beskaffenhet, och icke efter tillfälliga omstän­
digheter. I hvarje tid hafva brottslingar betjent 
sig af hedrande prétexter, för att urskulda elaka 
gemingar; det finnes nästan intet brott i verldea,. 
som dess tipphofsmän ej sökt tillskrifva hedern, 
religionen eller fribeten. Deraf följer icke, sotn 
jag tror, alt man de-rföro bör landtförvisa allt skönt, 
som finnes p8 iorden. Man kan, i synnerhet i politi­
ken, detta fält för fanatism, så väl som trolöshet, 
för uppuffringar så väl som egennytta, stå i fara 
att begå fpgderlliga villfarelser, om man ej har en .
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viss styrka i förståndet ock hjertat. Om en En- 
ge! sm an, dagen efter Carl Its död, med skål för» 
bannst dçnna gerning, och anropat himmelen, att 
frihet aldrig matte mer finnas i England, hade man 
säkert kunnat intressera sig for denna rörelse af ett 
god t hierta, som i sin smärta förblandade pretex­
ts för ett stort brott med sjelfva brottet, och 
skulle velat, om möjligt varit, proscribe™ sjelf. 
va solen, för det den uppgått samma dag, soin 
vanligt. Men om denna oöfverlaggda bön blifvit 
börd, skulle England nu för tiden ej tjena verlden 
till mönster. Bonaparte« Universalmonarchie skul­
le qv’àfvande trycka Europa} ty Europa bade va- 
rit ur stsnd att. befria sig, utom denna fria na­
tions bistånd. Dessa och liera dylika bevis kunna 
framställas för personer, bvilkas fördomar till 
och med förljena högaktning, emedan de födas af 
bjertats rörelser. Men hvad skall man saga till 
dem, som behandla fiibetens vänner sSsom Jacobi- 
ner, sedan de sjelfva varit Kejsaremagtens verktyg? 
Yi voro tvungna dertill, säga de. Nå väl! jag kän­
ner' dem, som äfven kunde tala om detta tvång, 
och likväl bafva undvikit det. Men emedan J baf- 
Ven IStit tvinga eder, tagen ej illa upp, att man 
vill gifva er en fri constitution, der lagens her­
ravälde är sådant, att det ej fordrar något omît 
af eder; ty annars tyckes mig, det .1 ären i fara, 
att allt för mycket gifva vikaför omständigheterna. 
De, som naturen gifvit kraft till motstånd, kunde 
snarare satta sig öfver fruktan för despotismen; 
men J, hvilka den så krökt, kören önska, att de»
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mix« cuKi, ji>a uvuiiKn ua, ocn unaer 
hyilken furste och form som heldst.

Våra dagars Epicureer skulle önska, att upplys­
ningen förbättrade den pbysiska tillvarelsen, utan att 
befordra förståndets utveckling ; de skulle önska, 
att borgareståndet arbetade på att göra samhälls-hf- 
vet behagligare och. lättare, utan att villja njuta 
de förmoner det eröirat åt alla.

Man visste fordom att föra ett strängt lefnads- 
sätt, och samhällsförhållandena voro ock långt enk­
lare och mer bestämda. Men, om J nu för tiden, 
då handeln mångfalldsgat allt, ej gifven talenterna 
anledning till täfian, skall penning lystnaden intaga 
deras plats. J kunnen icke åter uppresa de fasta 
borgarna. J kunnen ej uppväcka ur gr&fven da 
prinsessor, som. sjelfva spunno sina krigares klä­
der; J kunnen ej en gång återföra Ludvig XIV:* 
regering. Den närvarande tiden är, ej mer passande 
för den värdighet och underdånighet, som fordom 
gaf sa mycket inflytande i åt detta hbf. 3 skolen i 
stället fl corruption, ocb corruption utan snille, 
hvi l ket är den lägsta punct, h,vartill mensklighetcn 
kan sjunka. Valet är således ej gifvet imellan den' 
gamla feodalismen och upplysningen, utan mellan 
begäret att utmärka sig, och snålheten at.f rikta 
sig.

Om man pröfvar frihetens motståndare i hvad 
land som heldst, skall man väl finna bland dem 
några öfverlöpare från snillets läger; men i allmän­
het får man se, att frihetens ovänner också äro 
kunskapernas och upplysningens fiender; de äro 
stolta öfver dst som de i detta afseende sakna,
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och man måste medgifva, att denna negativa tn„

Umph är lStt att förtjena.
Man har påfunnit hemligheten,, att framstaila

frihetens vänner såsom religionens fiender., och 
dervitl funnit tvänne förevändningar, för den be­
synnerliga orättvisan, att vlllja förbjuda den ädla­
ste känsla, som finnea på jorden, att sta i förbin­
delse med bimmelem Den första är rev.olufio- 
nen. Som denna hlifvit verkställd i philasophiens 
namn, har man deraf slutat, att man måste vara 
atheist, lör att älska friheten. Det är just derfö- 
re, att Frankrike ej har förbundit religionen med 
sjn frihet, som den så hastigt afvikit från sin 
ursprungliga bestämmelse. Möjligt nog, att vissa 
af den katholska kyrkans dogmer ej öfverens- 
stämma med frihetens grundsatser,; den passiva 
.lydnaden mot Påfven kunda lika så litet, hålla prof- 
Vet, som den passiva lydnaden mot Konungarna, Men 
Christendomen har verkligen-infört på denna jord 
friheten, rättvisa mot undertryckta, vördnad för 
olyckliga och, hvad som var det förnämsta, lik­
het inför Gud, hvaraf likhet inför lagen blott 
är en ofullkomlig afbild. Först genom någras 
blinda och andras frivilliga förvillelse har man 
velat göra adelns privilegier och tbronens oin- 
g k ränta magt till trosarticlar. SamhäUsin.rättnin- 
gens former ha!’va endast så vida att göra med re. 
Jipioneo, som de böra bafva inflytande på rättvisans 
bibehållande mot alla, samt hvar oqh ens sedlighet. 
Det ö frig a hörer till denna världens vetenskaper.

Det är tid, att tjugufem år, hvaraf femton hä­
ra till den militär iska despotismen, ej mer få stil-
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îa sig slsoni ett spöke mellan historien och o_ss, 
saint berSfva osr alla de iäror ocb exempel, som 
den erbjuder, — Gifves det ej mer i bäfderna en 
Aristides, l’bocion, Ep am inonda« för Grekland, 
en Regulus, Cato och Brutus för Rom, en Tell 
i Schweiz, en Egmont, en Nassau i Holland, en 
Sidney och Russel i England, för det att ett land, 
som länge haft en despotisk styrelse, under en re- 
volution låtit vilseföra sig af män, som sjelfva de­
spotismen förderfvat ? Ar väl någon ting så utom­
ordentligt i denna händelse, att den derföre bör 
ändra stjernornas gäng, det vill säga, tillbaka'drif- 
va sanningen, som nalkades i historiens sällskap, 
för att upplysa menniskoslägtet ? Och bvilken 
inedborglig känsla skulle hädanefter vara i stånd 
att verka på oss, om vi försmådde kärleken till 
frihet? De gamla fördomarna verka nu mera på 
menniskor blott genom uträkning ; de understödjas 
blott af dem, hvilkas personliga egennytta bjuder 
att försvara dem. Hvad vill väl enväldet ut. 
rätta i Frankrike, om det blott, skulte understöd­
jas af ren kärlek, det vill säga för sin egen skull ? 
Undersökom hvar och en af dess försvarares per­
sonliga belägenhet, och vi skola snart finna skä­
len till deras lära. Hvarpå skulle menskliga sam­
hällenas brödraband grunda sig, om någon enthusi­
asm ej , utvecklade sig i menniskornas hjertan ? 
Hvem skulle vara stolt öfver att vara Fransmän, 
om nian sett friheten förstörd af tyranniet; tyran­
niet krossadt af fremlingar, och krigarn»« lagrar 
ej en, gång hedrade genom eröfringen af friheten? 
Man skulle ej få se annat än strides mellan deras
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egoism, som fått privilégier gencm födseln, och 
deras, som fått privilegier genom slumpen. Men 
när skulle Frankrike komma i fråga? Hvem skulle 
kunna skryta af att hafva tienat det, dä ingen 
ting äterstode i menniskornas bjerian, hvar.ken af 
de gamla tiderna, eller den nya reformen?

Frihet! upprepom dess namn med så myc­
ket mer styrka, som de flesta menniskor, hvil- 
ka åtminstone borde uttala det som en ursäkt, 
aflägsna det genom smicker —• upprepon^ det utan 
fruktan att såra någon vördnadsvärd magt; ty allt 
kvad vi älska, allt hvad vi hedra, innefattas deri: 
Ingen ting annat än fribeten kan sätta själen i 
verksamhet inom samhällslifvets förhållanden.

Menskliga samhällena skulle ej vara anuat än 
åkerbruks- eller handelssällskaper, om patriotismen» 
■anda ei väckte tnenniskorna att offra sig för sina 
likar; ridderakapet var ett krigiskt brödraförbund, 
uppfunnet att tillfredsställa detta behof att uppnf- 
fra sig, som bvarje ädelt hierta känner. De adli­
ga voro vapenbröder, förenade genom samma he- 
der ocb pligt ; men sedan menskliga snillet» fram­
steg »kapat nationer, det vill säga, sedan alla 
menniskor pä visst sätt hafva del i samma förmo- 
ner, hvad skulle man göra af menmskoslagtet ri­
tan frihet? Hvårföre skulle den Franska patrio­
tismen börja vid den ena ändan af landet och slu­
ta vid den andra, om det ej inom dess område 
yafs hopp, njutningar, en Uiftan, en säkerhet, som 
kommer menniskan att älska sin fosterbygd, sä väl 
genom öfvertygelse, som vana? Huru skulle Frank­
rikes namn förorsaka #n oemotståndlig rörelse,



om det ej gafs andra band mellan inbyggarne i 
detta sböna land, än någrasj -privilegier och andras 
träldom ?

Ofver allt, der man finner aktning för menskli- 
ga naturen, dllgifvenhet för sina likar, och denna 
sjelfständighetens energie, sow vet att motstå allt 
på jorden och endast knäböjer inför Gud — der 
ser man menniskan vara sin skapares afbild, der 
känner man i det innersta af själen ett så ömt 
deltagande, att man ej kan bedraga sig på san­
ningen Och, 3 ädle Fransmän, för hvtika hedern 
var frihet, J som, genom en lång arfföljd af be­
drifter och storverk, masten anse eder som blom­
man af menskliga slägtet — tillåten, ätt nationen 
höjer sig ända till eder; äfven hon bar nu mera 
eröfringens rättighet, och hvarje Fransman kan 
nu för tiden kalla sig adlig, om de adliga ej hel. 
dre villja heta medborgare.

Det är i sanning en märkvärdig sak, att det 
gifves ingen enda fiende till friheten hland de 
menniskor, som fått en viss grad af djuphet i 
tankeförmågan på sin lott. På samma sätt* som den 
namnkunnige Humboldt på den nya verldens berg 
utstakat de olika grader af höjd, som tillåta den 
eller den plantans utveckling, skulle man i förväg 
kunna säga, hvilken omfattning och höjd af för­
stånd fordra s, att ega sinne för mensklighetens stora 
angelägenheter i deras helhet och sanning. Klarhe­
ten af denna öfvertygelse är så stor, att de, som 
en gång fattat den, aldrig kunna afsäga sig den, 
och från pol till pol hafva frihetens vänner ge­
menskap genom sin upplysning, lika som de reli-



giösa genom sina Känslor 5 eller snarare — upp* 
lysning och Känsla förena sig i Kärleken till frihe­
ten likasom i kärleken till Gud. Är del fråga om 
slafhandelns afskaffande, om tryckfrihet och tole­
rance, . sä tänker Jefferson som La Fayette, La 
Fayette som Wiiberforce, och äfven de, som icke 
mer äro till, räknas i det heliga förbundet. Är det 
dä blott af egennyttans uträkning, är det blott af 
elaka moLiver, som så eminenta menniskor i sä 
olika länder och omständigheter varit så eniga i 
sina politiska meningar? Utan tvifvel behöfves 
upplyniog, för att kunna böja sig öfver fördomar; 
men frihetens grundsatser ega sin rot i själens 
innersta; lika så väl som kärlek och vänskap kom­
ma de biertat att klappa lifligare ; de härröra från 
naturen, de förädla Charakteren. Hela slägten aE 
dygder, så väl som af ideer, liknar Horners gyldne 
kedja; den förhinder menniskan med himmelen och 
befriar henne från tyranniets bojor.

Slut pä Tredje och Sista Delen.
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